Florianópolis, 17 de novembro de 2022.

Nota Técnica n° 429.2022

ASSUNTO: Limites microbiológicos dos produtos de origem animal
SGPe CIDASC 00006904/2022

Considerando:

- A evidente e continuada necessidade de atualização dos procedimentos e a atualização do
Regulamento de Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem Animal Estadual,
Decreto nº 2.197/2022;

- O reconhecimento de equivalência do Serviço Estadual de Inspeção de Santa Catarina ao
Serviço de Inspeção Federal pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
-MAPA;

- A necessidade de atendimento de Normativas que estabelecem os critérios para a
obtenção e manutenção da equivalência do Serviço de Inspeção;

- O Programa de Avaliação de Conformidade de padrões físico-químicos e microbiológicos
de produtos de origem animal - PACPOA e os parâmetros constantes nas tabelas
laboratoriais DIPOA- MAPA como instrumento consultivo, bem como à legislação
específica de referência;

- A Resolução de Diretoria Colegiada Anvisa nº 724/2022, que dispõe sobre os padrões
microbiológicos dos alimentos e sua aplicação, e Instrução Normativa nº 161/2022, que
estabelece os padrões microbiológicos dos alimentos.

- Nota técnica 420/2022: Auditoria MAPA - Pontos de melhoria do Serviço de Inspeção.

A Diretoria de Defesa Agropecuária e o Departamento Estadual de Inspeção de Produtos de
Origem Animal (DEINP) definem que:

A Cidasc utilizará a partir da presente data como limite microbiológico para determinação da
conformidade do resultado, o parâmetro M, conforme limite estabelecido na Instrução Normativa
nº 161/2022.

Atenciosamente,

Diego Rodrigo Torres Severo
Diretor de Defesa Agropecuária

Jader Nones
Gestor do Departamento Estadual de Inspeção de Produtos de Origem Animal - DEINP

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

06
90

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
0A

75
6X

T
T

.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0A756XTT

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JADER NONES (CPF: 039.XXX.999-XX) em 17/11/2022 às 10:34:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/03/2019 - 12:52:53 e válido até 06/03/2119 - 12:52:53.

(Assinatura do sistema)

DIEGO RODRIGO TORRES SEVERO (CPF: 001.XXX.340-XX) em 17/11/2022 às 10:41:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/09/2018 - 15:21:19 e válido até 10/09/2118 - 15:21:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0lEQVNDXzIyNjJfMDAwMDY5MDRfNjkxMV8yMDIyXzBBNzU2WFRU ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CIDASC 00006904/2022 e o código
0A756XTT ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.